5. Θεὸς ἡνὸν ἐν ἀρχῇ· τὴν δὲ ἀρχὴν Λόγου δύναμιν παρειλήφαμεν. Οὐ γάρ Δεσπότης τῶν ὅλων, αὐτὸς ὑπάρχων τοῦ παντὸς ἡ ὑπόστασις, κατὰ μὲν τὴν μηδέπω γεγενημένην ποίησιν μόνος ἡνὸν καθὸ δὲ πᾶσαι δύναμις, ὀρατῶν τε καὶ ἀօράτων αὐτὸς ὑπόστασις ἡνός, σὺν αὐτῷ τὰ πάντα (σὺν αὐτῷ γάρ) διὰ λογικῆς δυνάμεως, αὐτὸς καὶ ὁ Λόγος δεῖς ἐν αὐτῷ ὑπέστησε (43). Θελήματι δὲ τῆς ἀπλότητος αὐτοῦ προπτόδοξον.

(37) *Γινώσκων*. Reg. secundus ad marg. et Joannis Frisii codex pariter ad marg. et Fronto Ducæus habent γινώσκων. Aliæ editiones γινώσκων.

(38) *Διῆκον*. Reg. uterque et Fronto Ducæus διῆκον.

(39) *Τοὺς ἐμοὺς*. Postrema vox percommode reperta est in Reg. primo; deerat in aliis mss. et editis, excepta editione Frontonis Ducæi.

(40) *Ὅπερ δέ*. Reg. 2, et Angl. cum editione Tigur. ὕσπερ δέ.

(41) *Οὐδὲ τὸν ἀνωνόμαστον Θεὸν δωροδοκητέον*. Si quis illud δωροδοκητέον, idem esse non putet ac munerari, et hæc verba ita reddenda existimet, ut reddidit Gesnerus: *Non existimandum est Deum innominatum muneribus affici*, haud equidem repugnabo. Hujus verbi is videtur sensus esse inaximie accurateus: munera in mentem venire non debent, ubi de Deo, qui nomine caret, agitur. Louquitur manifeste Tatianus de victimis et nidoribus, quibus ethnici deos suos colebant. Infra n. 16 deos vocat δωρολήπτας.

(42) *Ὕφ' ἡμῶν*. Codex mss. Angl. ὥφ' ἡμῶν. Editio Oxon. et Paris. an. 1615. ὥφ' ὑμῶν.

(43) *Ὑπέστησε*. Hoc verbum prave redditum in sententiam Tatiani tenebras injecit. Sic enim habet interpretatio Gesneri: *Si vero respicias potentiam ejus,*

A pugilatu aliorum instituta incitare in nos velitis? Ac si nonnullorum institutis uti nolo, cur tanquam scelestissimus odio habeor? Jubet rex tributa pendere? Paratus sum solvere. Servire et ministrare dominus? Servitatem agnosco. Homo enim, ut hominem decet, colendus est: solus autem Deus metuendus, qui nec oculis humanis cerni potest, nec arte comprehendendi. Hunc negare si jubeam, hac tantum in re non parebo, moriarque potius, ne mendax et ingratis arguar. Deus noster non esse cœpit in tempore, cum solus sine principio, ipse omnium sit principium. Spiritus Deus, non tamen materiam permeans spiritus, sed materialium spirituum et figurarum, quæ in materia sunt, opifex; et visu et tactu inprehensus, quippe 247 cum ipse sensibilium et invisibilium exstiterit parens. Hunc ex his quæ creavit cognoscimus, et potentiam invisibilem ex operibus apprehendimus. Opus ab eo nostra causa conditum adorare nolo. Sol et luna propter nos creata sunt; quomodo ergo ministros meos adorem! Quomodo ligna et lapides pronuntiem deos? Est enim spiritu diviniore inferior ille spiritus, qui materiam pervadit; qui quidem cum animæ assimilatus sit, non eodem ac perfectus Deus honore colendus est. Neque etiam illum non enarrabilem Deum munerari debemus. Nam qui nullius rei indigus est, is ut indigere existimetur minime a nobis committendum est. Apertius autem nostra exponam.

5. *Christianorum doctrina de mundi creatione per Verbum*. — Deus erat in principio: principium autem Verbi potentiam esse accepimus. Universorum enim Dominus: quatenus quidem mundus nondum erat creatus, solus erat; quatenus autem ipse potentia omnis, et eorum quæ videntur et non videntur hypostasis sive substantatio erat, omnia cum eo per rationalem potentiam sustentabat ipsum etiam

D in qua visibilia et invisibilia cuncta consistunt, omnia cum ipso erant. In ipso enim per potentiam Verbi, tum ipse, tum Verbum, quod in eo erat, exstitit. Inde accusatus Tatianus quod Verbum ante mundi creationem non actu, ut personam, sed potentia tantum crediderit in Patre cum aliis rebus existisse. Iniquam criminationem nova interpretatio refellit. Hæc autem verba σὺν αὐτῷ γάρ uncinis inclusi nec in interpretando Latine reddidi, quia ab aliquo librario addita videntur. Nam 1° Illud γάρ deest in Regiis codicibus et Anglicano et Tigurina editione. Quod si hæc vocula a librariis addita; idem dicendum erit de his vocibus σὺν αὐτῷ quæ cum ea necessario conjuncta sunt. 2° Repugnat ut Deus dicatur solus non fuisse, quia omnia in eo potestate existebant. 3° Non aliter legit hunc locum Tertullianus, qui Tatianum sic imitatur: *Ante omnia enim*, inquit cap. 5, *adv. Prax.*, *Deus erat solus, ipse sibi et mundus et locus et omnia. Solus autem, quia nihil extrinsecus praeter illum. Cæterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum, quam habebat in semetipso, rationem suam scilicet*. Deum ergo Tertullianus solum non fuisse existimat ante mundi creationem, quia Verbum illius cum eo existebat, minime vero propter creaturas potentia in ipso existentes.

illud Verbum, quod erat in eo. Voluntate autem simplicitatis ejus prosilit Verbum; Verbum autem, non in vacuum progressum, sit opus primogenitum Patris. Hoc scimus esse mundi principium. Natum est autem per communicationem, non per abscissionem. Nam quod abscissum est, a primo sepa-

(44) Οὐ κατὰ κενοῦ χωρῆσας. Verbum non progressum est in vacuum et inane, quia statim atque progressum est, mundus e nihilo eductus. In quo quidem significat Tatianus Verbum non esse rem inanimam, sive sonum inanem, sed personam omnibus Patris ideis, ejusque potentia et omnibus attributis instructam, qua progrediente non potuit effectio non consequi. Tatiani sensum egregie explicat Tertullianus dum ait: *Quod est enim, dices, sermo, nisi vox et sonus oris, et, sicut grammatici tradunt, aer offensus, intelligibilis auditu, ceterum vacuum nescio quid et inane et incorpore. At ego nihil dico de Deo inane et vacuum prodire potuisse, ut non de inani et vacuo prolatum, nec carere substantia quod de tanta substantia processit, et tantas substancialias fecit; fecit enim et ipse quae facta sunt per illum. Quale est ut nihil sit ipse sine quo nihil factum est; ut inanis solida et vacuus plena et incorporalis corporalia sit operatus.* Tertull. cap. 5 adv. *Prax.*

(45) Ἐργον πρωτότοκον τὸν Πατρός. Sic Regius primus; editi τοῦ Ηνεύρωτος, excepta tamen editione Frontonis Ducae. Non verendum est ne Filium Dei in rebus creatis numeret Tatianus. Satis ejus aeternitati consultit, dum illud omnia ab aeterno sustentasse dicit, atque hanc generationem ad mundi creationem nihil aliud esse quam voluntariam administrationem. Aequalitatem et substancialia unitatem non minus aperte declarat, cum Verbum ait esse lumen de lumine accensum; ita tamen ut a Patre separari non possit. Verbum ergo vocatur opus, quia non in vacuum progressum est, sed statim atque prodit, effectus consecutus est. Unde Philo lib. *De sacrificiis Abel et Cain*, p. 140: Ὁ γάρ Θεὸς λέγων ἄμα ἐποίει, μηδὲν μεταξὺ ἀμφοῖν τιθεῖσ· εἰ δὲ χρή ὅδγηται κινεῖν ἀληθέστερον, ὁ Λόγος ἔργον αὐτοῦ. Deus enim simul dicendo faciebat, nihil inter utrumque spatii interponens; vel si verior sententia proferenda, Verbum est opus ejus. Justinus *Dialog.* n. 114, contendit his in verbis: Videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum, non aliam operationem intelligendam esse quam Verbum Dei. Sic etiam Tertullianus *adv. Hermogen.*, c. 20: Sapientiam fuisse initium viarum, quia cogitatio et dispositio prima Sophiæ fit operatio, de cogitatu viam operibus instituens. In quo quidem observandum est Verbum appellari opus, non solum quia Deus instrumentus non indiget ac dicendo operatur, sed etiam maxime quia per consubstantialem personam operatur, non per sonum evanescentem aut inanimam efficientiam. Hinc etiam vocatur opus primogenitum, quod de re inanima dici non posset, cui nec ideæ mundi inessent, nec omnipotentia ad mundum creandum. Sed cum ideæ, quæ, ut pote aeternæ, antiquiores sunt mundo, traditæ Verbo fuerint; cumque exemplar mundi in hoc Verbo omnia sustentante descriptum fuerit, Verbum appellatur opus primogenitum Patris. Tota res illustratur his Philonis verbis ex libro *De mundi opificio*: Οὐδὲ ἐκ τῶν ἰδεῶν κόσμος ἄλλον ἀνέχοι τόπον, ή τὸν θεὸν Λόγον τὸν ταῦτα διαχωρίσαντα... Εἰ δέ τις ἐθελήσειε γυμνοτέροις χρήσασθαι τοῖς δύνασιν, οὐδὲν ἀνέτερον εἴποι τὸν νοητὸν εἶναι κόσμον, ή θεὸν Λόγον ἥδη κοσμοποιοῦντος. Neque ille ex ideis mundus alium habuerit locum, quam divinum Verbum, quod adornavit hanc omnia... Quod si cui libeat apertioribus uti vocabulis, nihil aliud dixerit esse mundum intelligibilem, quam Verbum Dei mundum jam condensis.

(46) Τὸ δὲ μερισθὲν οἰκονομίας αἵρεσις προσ-

Α Λόγος: δὲ Λόγος οὐ κατὰ κενοῦ χωρῆσας; (44), Εργον πρωτότοκον τοῦ Πατρὸς (45) γίνεται. Τοῦτον ίσμεν τοῦ κόσμου τὴν ἀρχήν. Γέγονε δὲ κατὰ μερισμὸν, οὐ κατὰ ἀποκοπήν. Τὸ γάρ ἀποτιμηθὲν τοῦ πρώτου κεχώρισται· τὸ δὲ μερισθὲν οἰκονομίας τὴν αἵρεσιν προσλαβόν (46) οὐκ ἐνδεῖ (47) τὸν θεὸν εἶληπται πε-

λιθόν. Non probat Justinus hanc loquendi rationem: ait enim *Dialog.* n. 61, ea quæ dividuntur et scinduntur τὰ μεριζόμενα καὶ τεμνόμενα, non eadem permanere. Sed quod in hac voce displicebat Justino, id corrigit Tatianus, dum ait: *Quod autem voluntariam administrationem suscipiens per communicationem progreditur.* His enim verbis declaratur Verbum, non ut efficientiam a Patre abscissam, nec ut sonum, qui in auras evanescat, sed ut Filium Patri æqualem, ejusque ideis et omnibus attributis ab æterno donatum prodiisse, nec creatum suisse sic progrediendo aut mutatum, sed voluntariam administrationem suscepisse. Sed si hæc Verbi progressio nihil aliud est quam voluntariæ administrationis susceptio, cur Verbum μερισθὲν sive per communicationem progressum aut natum dicitur? Cur Tatianus utitur facis ex alia face accensæ exemplo, quod generationi aeternæ explicandæ aptum et appositum videtur? Ad hujus rei explanationem adjuvat Tertullianus, cum ait: *Tunc igitur etiam ipse sermo speciem et ornatum suum sumit, sonum et vocem, cum dicit Deus: «Fiat lux», »* *adv. Prax.*, c. 7. Idem paulo ante dicebat, nempe cap. 5: *Rationalis enim Deus, et ratio in ipso prius; et ita ab ipso omnia. Quae ratio sensus ipsius est; hanc Græci λόγον dicunt, quo vocabulo etiam sermonem appellamus.* Ideoque jam in usu est nostrorum per simplicitatem interpretationis, sermonem dicere in primordio apud Deum fuisse, cum magis rationem competat antiquiore haberi, quia non sermonalis a principio, sed rationalis Deus etiam ante principium; et quia ipse sermo ratione consistens, priorem eam ut substanciali suam ostendit. Tamen et sic nihil interest. Nam etsi Deus sermonem suum nondum miserat, proinde eum cum ipsa et in ipsa ratione intra semetipsum habebat, tacite cogitando et disponendo secum, quæ per sermonem mox erat facturus. Subtilis illa ejusdem personæ sub duobus nominibus consideratio non displicuit Augustino, qui in libro *Quæstionum octoginta trium* explicans illud Joannis: *In principio erat Verbum. quæst. 63,* sic loquitur: *Hoc loco melius Verbum interpretamur, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam, quæ per Verbum facta sunt, operativa potentia. Ratio autem, etsi per eam nihil fiat, recte ratio dicitur.* Huc ergo redit id quod Filio ad mundi creationem progredienti communicatum fuit a Patre, nempe species et ornatus, sonus et vox, ut ait Tertullianus, cuius verbis respondet apud Tatianum voluntariæ administrationis susceptio. Subtili distinctione eadem persona nunc ratio, nunc Verbum dicitur; sed non magis in Filio suspicanda mutatio, quam in ipso Patre, qui non sermonalis a principio, sed rationalis etiam ante principium. Sed cur Tatianus, itidem ut Justinus, exemplo utitur facis de alia face accensæ? Nonne id aptius quadraret cum aeterna generatione, in qua Deus totam suam Filio substanciali ita tradidit, ut ipse eam non amitteret, quemadmodum fax, ex qua aliæ acciduntur, minime minuitur. 1° Jam observavimus ad Justini *Dialog.* n. 128, aeternam generationem et processionem ex temporaria progressione diuidicari. 2° Exemplum facis de alia accensæ non idcirco adhibent Justinus et Tatianus, quod Filium Dei tunc lumen de lumine esse cœpisse crediderint; sed